silah tutabilen bireylerinin sayısıyla doğru orantılıydı. Hangi kabile daha çok sa-

vaşçı çıkarabilirse, ganimet mallarını en çok o kabile toplar, çöl halkı üzerinde en

büyük hâkimiyeti o kurardı. Bu durum Arap toplumunda kadına oranla erkeğe daha

6 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem el-İfrikî el-Mısrî (ö. 711/1311), Lisânü’l-‘Arab, Beyrut

1419/1999, II, 402; Fayda, Mustafa, “Câhiliye”, DİA, İstanbul 1993, VII, 17.
7 Fayda, “Câhiliye”, DİA, VII, 17.

Esed’dir. Mekkeliler önemli işlerinde Huveylid’in fikirlerine müracaat ederlerdi. Hz.

25 İbn Hişâm, I, 187 (Sîret-i İbn Hişâm Tercemesi, I, 249); İbn ‘Abdilber, IV, 1817; İbnü’l-Esîr, VII,

78; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-‘Âskalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, I-VII, Darü’l-Fikr, Beyrut
1421/2001, VII, 82.

26 Kazıcı, s. 85.
27 es-Süheylî, Abdurrahman (ö. 581/1185), er-Ravdü’l-Ünf fi Şerhi’s-Sîretin-Nebeviyye li İbn Hişâm,

thk. Abdurrahman el-Vekîl, Kâhire 1967, II, 157; ed-Dûmî, Ahmed Abdülcevâd, Mü’minlerin
Annesi Hz. Hatice, çev. Nedim Yılmaz, Hisar Yayınevi, İstanbul 1986, s. 5.

28 Editörler: Ali Budak - İbrahim Çetin, En Öndekiler, Işık Yayınları, İstanbul 2005, s.

314 İbn Sa‘d, VIII, 24.
315 Kandemir, “Fâtıma”, DİA, XII, 220.
316 İbn Sa‘d, I, 106; İbn ‘Abdilber, IV, 1818–1819; İbn Kesîr, Tarîh, II, 458.
317 İbn Kesîr, Tarîh, V, 509.
318 İbn Kuteybe, s. 141; İbn ‘Abdilber, IV, 1818.
319 el-Ya‘kûbî, Ahmed b. Ebû Yâ‘kûb b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh (ö. 284/897), Tarihü’l-Ya‘kûbî,

Daru’s-Sadr, Beyrut 1423/2002, I, 32.
320 İbn Sa‘d, VIII, 12; İbnü’l-Esîr, VII, 80; İbn Hacer, VII, 83.
321 Hamidullah, s. 66; Kandemir, “Hatice”, DİA, XVI, 465.
322 Geniş bilgi için bk. Zebîdî, X, 29.

girmesine vesile olması sebebiyle Hz. Peygamber’in (s) hayatında ve İslâm

tarihinde çok önemli bir yeri vardır.

66

BİBLİYOGRAFYA

Afzalurrahman, Encyclopaedia of Seerah, Sîret Ansiklopedisi, çev. Yusuf Balcı vd.,
İnkılâb Yayınları, İstanbul 1996.

Ahmed b. Hanbel* (ö. 241/855), Müsnedü Ahmed b. Hanbel, I-VI.

Âişe Abdurrahman, bint Şatı, Rasûlullah’ın Kızları ve Torunları, çev. İsmail Kaya, 5.
Baskı, Uysal Kitabevi, Konya 1993.
-Rasûlullah’ın Annesi ve Hanımları, çev. İsmail Kaya, 6. Baskı, Uysal
Kitabevi, Konya 1994.

Algül, Hüseyin, “Ficâr”, DİA, İstanbul 1996, XIII, 52.
- “Hind b. Ebû Hâle”, DİA, İstanbul 1998, XVIII, 64.

Avcı, Casim, “Kureyş (Benî Kureyş)”, DİA, Ankara 2002, XXVI, 442–444.
Aycan, İrfan, “Ebü’l-Bahterî”, DİA, İstanbul 1994, X, 296.
Aydın, Mustafa, İlk Dönem İslâm Toplumunun Şekillenişi, Pınar Yayınları, İstanbul

1991.
Bardakoğlu, Ali, Câhiliye Döneminde Kadın, Sosyal Hayatta Kadın, Ensâr Yayınları,

İstanbul 1996.

el-Belâzürî, Ebü’l-‘Abbas Ahmed b. Yahya b. Câbir el-Ma‘ruf (ö. 279/892),
Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zirikli, Darü’l-Fikr, Beyrut
1417/1996.

el-Bezzâr,* Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik (ö. 292/905), Müsnedü’l-Bezzâr,
thk. Mahfuz er-Rahman, Beyrut 1409.

Birekul, Mehmet, Peygamber Günlerinde Kadın, Yediveren Kitap, Konya 2004.

Budak, Ali – Çetin, İbrahim (editörler), En Öndekiler, Işık Yayınları, İstanbul 2005

Buharî, Ebû Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), Sahih-i Buhari ve Tercemesi, çev.
Mehmed Sofuoğlu, Ötüken Neşriyat, İstanbul 1987.

Çağatay, Neşet, İslâm Öncesi Arap Tarihi ve Câhiliye Çağı, Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara 1982.

- Çağatay, Neşet, Başlangıçtan Abbasilere Kadar İslâm Tarihi, Türk Tarih
Kurumu Basımevi, Ankara 1993.

- “Varaka”, İA, Eskişehir 1997, XIII, 206–208.
Çubukçu, Asri, “Kâsım”, DİA, İstanbul 2001, XXIV, 538.
Demircan, Adnan, “Câhiliye Araplarında Kız Çocuklarını Gömerek Öldürme Âdeti”,

İSTEM, Yıl:2, Sayı:3, Konya 2004.

Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, İlmî Müşavir ve Red. Hakkı Dursun
Yıldız, Çağ Yayınları, İstanbul 1986.

ed-Dûmî, Ahmed Abdülcevâd, Mü’minlerin Annesi Hz. Hatice, çev. Nedim Yılmaz,
Hisar Yayınevi, İstanbul 1986.

el-Ezrakî, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Abdillah b. Ahmed b. Muhammed (ö.
250/864), Ahbâru Mekke vemâ câe fîhâ mine’l-Âsâr, thk. Rüşdi Sâlih Melhas,
Mektebetü’s-Sekâfe, Mekke 1423/2002.

el-Fâkihî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. Abbas (ö. 275/888), Ahbâru Mekke
fî Kadîmi’d-Dehri ve Hadîsihî, thk. Abdülmelik b. Abdullah b. Düheyş, I-VI,
3 Kitap, Darü’l-Hıdr, Beyrut 1419/1998.

67

Fayda, Mustafa, Allah’ın Kılıcı Halid Bin Velid, Çağ Yayınları, İstanbul 1990.

- “Adnân”, DİA, İstanbul 1988, I, 391–392.

- “Âs b. Vâil”, DİA, İstanbul 1991, III, 449.

- “Busrâ”, DİA, İstanbul 1992, VI, 470–472.

- “Cennetü’l-Mualla”, DİA, İstanbul 1993, VII, 387–388.

- “Câhiliye”, DİA, İstanbul 1993, VII, 17–19.

- “Fil Vak‘ası”, DİA, İstanbul 1996, XIII, 70–71.

Fığlalı, Ethem Ruhi, “Dârü’n-Nedve”, DİA, İstanbul 1993, VIII, 555–556.

Günaltay, Şemseddin, İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri, sad.: M. Mahfuz Söylemez-
Mustafa Hizmetli, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1997.

İbn ‘Abdilber, Ebû ‘Umer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed (ö. 463/1071), el-İsti‘âb
fî Ma‘rifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut 1412/1992.

İbnü’l-Esîr, İzzuddîn Ebü’l-Hasan Ali b. Ebi’l-Kerem Muhammed (ö. 630/1232),
Üsdü’l-Ğâbe fî Ma‘rifeti’s-Sahâbe, I-VII, Darü’ş-Şi‘b, Kahire 1390/1970.

İbn Habîb, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Habîb (ö. 245/859), Kitabü’l-Muhabber, thk.
İlze Lichtenstadter, Kütübü’t-Ticâriyye, Beyrut (t.y.).

İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-‘Âskalânî (ö. 852/1448), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, I-
VII, 8. cilt fihrist, Darü’l-Fikr, Beyrut 1421/2001.

- Fethü’l-Bârî (el-Mektebetü’ş-Şâmile el-İsdârü’s-Sânî, 2.09)

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa‘îd el-Endulusî (ö. 456/1064),
Cemheretü Ensabi’l-‘Arab, Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1403/1983.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik el-Himyerî (ö. 218/883), es-Sîretü’n-
Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sekâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdü’l-Hafîz Şiblî, I-IV,
el-Mektebetü’l-‘İlmiyye, Beyrut (t.y.).

- Sîret-i İbn-i Hişâm Tercemesi, İslâm Tarihi, çev. Hasan Ege, I-IV,
Kahraman Yayınları, İstanbul 2001.

İbn İshâk, Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö. 151/768), Sîretü İbn İshâk, (Kitabü’l-
Mübtede’ ve’l-Meb‘as ve’l-Megâzî), thk. Muhammed Hamidullah, Erzurum
1401/1981.
- Siyer, çev. Sezai Özel, Akabe Yayınları, İstanbul 1988.

İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İsmâil (ö. 774/1372), Hadislerle Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, çev.
Bekir Karlığa, Bedreddin Çetiner, İstanbul 1991.

- el-Bidâye ve’n-Nihâye, Büyük İslâm Tarihi, çev. Mehmet Keskin, Çağrı
Yayınları, İstanbul 1994.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdillah b. Ahmed b. Muhammed b.
Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisî (ö. 620/1223), et-Tebyîn fî Ensâbi’l-
Kureşiyyîn, thk. Muhammed Nayif er-Rüleymî, Beyrut 1408/1988.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (ö. 276/889), el-
Ma‘ârif, thk. Servet ‘Ukkâşe, Kahire 1992.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem el-İfrikî el-Mısrî (ö. 711/1311), Lisânü’l-
‘Arab, Beyrut 1419/1999.

İbn Sa‘d, Muhammed (ö. 230/844), et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Dârü’l-Kütübü’l-‘İlmiyye,
2. Baskı, Beyrut 1418/1997.

68

İbn Seyyidinnâs, Ebü’l-Feth Muhammed b. Muhammed el-Ya’murî (ö. 734/1333),
Uyûnü’l-Eser fî Fünûni’l-Meğazi ve’ş-Şemâil ve’s-Siyer, Mektebetü Darü’t-
Türas, Kahire 1413/1992.

Kallek, Cengiz, “Hubâşe”, DİA, İstanbul 1998, XVIII, 264–265.

Kandemir, M. Yaşar, “Fâtıma”, DİA, İstanbul 1995, XII, 219–224.

- “Hatice”, DİA, İstanbul 1997, XVI, 465–466.

Kastallânî, Ahmed b. Muhammed (ö. 923), el-Mevâhibü’l-Ledünniyye bi’l-Minehi’l-
Muhammediyye, thk. Sâlih Ahmed eş-Şâmî, el-Mektebü’l-İslâmî, Beyrut
1412/1991.

Kazancı, Ahmet Lütfi, “Ebrehe” , DİA, İstanbul 1994, X, 79–80.

- “Bi’set”, DİA, İstanbul 1992, VI, 217–218.
Kazıcı, Ziya, Hz. Muhammed’in Aile Hayatı ve Eşleri, Çamlıca Yayınları, 4. Basım,

İstanbul 2003.
Keskin, Yusuf Ziya, Hadis ve Hayat, Şanlıurfa 2007.

el-Makrizî, Ebû Muhammed Takıyyüddîn Ahmed b. Ali b. Abdülkadir b.
Muhammed (ö. 845/1442), İmta‘ü’l-Esmâ‘, thk. Muhammed Abdülhamid en-
Nemîsî, Beyrut 1420/1999.

Mevdûdî, Ebu’l-A‘la, Tefhimu’l-Kur’ân, Kur’ân’ın Anlamı ve Tefsiri, çev.
Muhammed Han Kayanî v.b., İstanbul 1996.

Muhammed Hamidullah, (ö. 1423/2002), İslâm Peygamberi, çev. Mehmet Yazgan,
Beyan Yayınları, İstanbul 2004.

Müslim, Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (206-2619, el-Câmi’ü’s-Sahîh, Sahîh-i
Müslim Ve Tercemesi, çev. Mehmed Sofuoğlu, İrfan Yayınevi, İstanbul 1988.

Öğüt, Salim, “Hacerülesved”, DİA, İstanbul 1996, XIV, 433–435.
Önkal, Ahmet, “Addâs”, DİA, İstanbul 1988, I, 355–356.
- “‘Âmr b. ‘Âs”, DİA, İstanbul 1991, III, 79–81.

- “Cüreş”, DİA, İstanbul 1993, VIII, 137.
Reckendorf, “Esed”, İA, Eskişehir 1997, IV, 366–368.
Sarıçam, İbrahim, “Hakîm b. Hizâm”, DİA, İstanbul 1997, XV, 187.

Savaş, Rıza, Hz. Muhammed Devrinde Kadın, Ravza Yayınları, İstanbul 1991.

es-Süheylî, Abdurrahman (ö. 581/1185), er-Ravdü’l-Ünf fi Şerhi’s-Sîretin-Nebeviyye
li İbn Hişâm, thk. Abdurrahman el-Vekîl, Kâhire 1967.

eş-Şâmî, Şemsuddîn Ebû Abdillah Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf es-Sâlihî ed-
Dimaşkî, (ö. 972/1536), Peygamber Külliyatı, çev. Halil İbrahim Kaçar, Ocak
Yayıncılık, İstanbul 2003–2004.

Şulul, Kasım, İlk Kaynaklara Göre Hz. Peygamber Devri Kronolojisi, İnsan
Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2008.

et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), Târîhü’l-Ümem ve’l-Mülûk,
Darü’l-Fikr, Beyrut 1407/1987.

Tahmâz, Abdülhamîd Mahmûd, es-Seyyidetü Hadîce ve sebbâkatü’l-Halki ile’l-
İslâm, Dârü’l-Kalem, Dımaşk 1410/1990.

Tuğ, Salih, “Resûlullah Muhammed’in (a) Evliliklerinde Kronolojik Yapı” Hz.
Peygamber ve Aile Hayatı, (İSAV’ın tartışmalı ilmî toplantılar dizisi)
İstanbul 1998.

69

el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/822), Kitâbü’l-Meğazî, thk. Marsden Jones,
3. Basım, Beyrut 1404/1984 (Londra 1966 basımından ofset).

el-Ya‘kûbî, Ahmed b. Ebû Yâ‘kûb b. Ca‘fer b. Vehb b. Vâzıh (ö. 284/897), Tarihü’l-
Ya‘kûbî, Daru’s-Sadr, Beyrut 1423/2002.

Yaşaroğlu, M. Kamil, “Namaz”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, 350–357.

Yeniçeri, Celal, Hz. Muhammed ve Yaşadığı Hayat, Marmara Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 2000.

ez-Zebîdî, Zeynüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdillatif, Sahîh-i Buhârî Muhtasarı
Tecrîd-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi, mütercimi ve şârihi: Ahmed Naim - Kamil
Miras, Ankara 1987.

ez-Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348), Siyeru
A‘lâmi’n-Nübelâ’, thk. Hayrî Sa‘îd, Mektebetü’t-Tevfîkiyye, Kâhire t.y.
- Tarihü’l-İslâm, çev. Muzaffer Can, Cantaş Yayınları.

Zübeyr b. Bekkâr, (ö. 256/869–870), Cemheretü Nesebi Kureyş ve Ahbâruha, thk.
Mahmud Muhammed Şâkir, I-II, Riyad 1419/1999.

ez-Zübeyrî, Abdullah b. Mus‘ab (ö. 236/850), Kitabu Nesebi Kureyş, thk. E. Levi
Provençal, 3. Basım, Darü’l-Me‘ârif, Kahire 1407.

Zürkânî, Muhammed b. Abdilbaki b. Yusuf el-Mısrî (ö. 1122/1710), Şerh ‘ale’l-
Mevâhibi’l-Ledünniye, thk. Muhammed Abdülaziz Halidî, Dârü’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, Beyrut 1417/1996.

70

Ek 1: Hz. Hatice’nin Mensubu Bulunduğu Kureyş’in Benî Esed
Kolu∗∗∗∗

∗ Kureyş, Arapları oluşturan iki ana koldan biri olan Adnanîler’in Mudar koluna mensup bir kabiledir.

Genellikle kabul edildiğine göre adını Kureyş lakabıyla bilinen Fihr b. Mâlik’ten almaktadır.
Adnânîler’in atası Adnân b.

Hatice’nin kızı Zeynep ile

yeniden evlenmesi (Muharrem/Mayıs).
8/629 - Kızı Zeynep’in vefatı (Safer sonu/Haziran sonları).
8/630 - Hakîm b. Hizâm’ın, Mekke’nin fethinde Hâlid, Hişâm ve

Abdullah adlı oğulları ile birlikte İslâm’ı kabul etmesi.
9/630 - Hz. Hatice’nin kızı Ümmü Gülsüm’ün vefatı (Şaban ayı).
11/632 - Kızı Fâtıma’nın vefatı.
36/656 - Oğlu Hind b. Ebî Hâle’nin vefatı.